
 
 

COPIA
  

Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale                          
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo” 

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006) 
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni  

Codice fiscale 90037060747 
 

Determinazione Dirigenziale  
 

PRDFI 24/2012 
 
N. 50   del Registro              Data  30.11.2012 
 

 
adottata dal Responsabile del Servizio Finanziario  

 
 
 
 
 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento spese per realizzazione di iniziative a tutela della 
spiaggia e delle dune del Parco Regionale delle Dune Costiere per la Notte di Ferragosto 
e produzione di materiale promozionale - CIG Z8D077CCD4 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
L’anno 2012, addì trenta del mese di novembre il Responsabile del Servizio adotta 

determinazione sull'argomento in oggetto indicato. 

 
 
 
 
 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso  
 
che da alcuni anni durante il fine settima e in particolar modo nelle notti di San Lorenzo e 

Ferragosto molti bagnanti sostano abusivamente sulle spiagge e sulle dune del Parco, 
campeggiando o accendendo fuochi e fornelli, compromettendo la salvaguardia degli ambienti 
naturali,  

che tali comportamenti violano la normativa vigente che non consente l’accensione di fuochi, 
l’uso dei fornelli e il bivacco sulle spiagge dal tramonto all’alba così come previsto dall’art. 3 
dell’Ordinanza balneare del Servizio Demanio della Regione Puglia; 

che al fine di scoraggiare tali abitudini lungo le spiagge del Parco che trovano il culmine nelle 
notti di Ferragosto, da quest’anno l’Ente Parco in collaborazione con le associazioni ambientaliste, 
culturali e di volontariato della Protezione Civile, gli operatori degli stabilimenti balneari e liberi 
cittadini sensibili alla tutela dell’ambiente, hanno inteso presidiare le spiagge del Parco; 

 
che in seguito ai sopralluoghi effettuati lungo la costa del Parco e gli incontri svolti insieme ad 

rappresentanti di associazioni culturali e ambientaliste, operatori degli stabilimenti balneari, le 
associazioni di Protezione Civile e singoli cittadini è stato definito un programma di controllo e 
monitoraggio durante le notti di San Lorenzo e Ferragosto per arginare il fenomeno 
dell’accensione di falò, del bivacco incontrollato, dell’abbandono di rifiuti, del campeggiare con 
tende e usare fornelli, favorendo in alternativa una corretta fruizione della spiaggia; 

 
che la Giunta esecutiva con delibera n. 22 del 27 luglio 2012 ha aderito alla proposta della di 

organizzare degli eventi nella notte di Ferragosto tesi a disincentivare l’accensione di fuochi sulla 
spiaggia o usi non sostenibili della stessa, demandando il Direttore del Parco a definire il 
successivo provvedimento per la realizzazione degli eventi; 

 
che la cooperativa Serapia ha presentato al Parco in data 2/08/2012 acquisita al prot. al n.187 

un preventivo per realizzare un evento musicale/ambientale nella notte di Ferragosto con visite 
guidate e lettura di stelle nelle aree naturali di maggior pregio (Fiume Morelli) per un importo di €. 
2.200,00 IVA inclusa, oltre alla produzione di materiale promozionale (200 manifesti e 1.000 flyer 
con il programma dell’iniziativa) da distribuire presso tutti i lidi del Parco per un importo di €. 
700,00 IVA inclusa. 
 

Considerato  
 
che con determinazione n. 30 del 03.08.2012, si è disposto di affidare alla cooperativa Serapia 

con sede in Ostuni alla via S. Quartulli, 3/11 la realizzazione dell’evento musicale/ambientale nella 
notte di Ferragosto con visite guidate nelle aree naturali di  maggior pregio (Fiume Morelli) e lettura 
di stelle realizzata in collaborazione con i lidi del Parco, le associazioni culturali e numeri liberi 
cittadini per un importo di €. 2.200,00 IVA inclusa, oltre alla produzione di materiale promozionale 
(200 manifesti e 1.000 flyer con il programma dell’iniziativa) da distribuire presso tutti i lidi del 
Parco per un importo di €. 700,00 IVA inclusa;  

 
Preso atto 
 
Della nota del 06/11/2012 con la quale il Direttore del Parco, Dott. Gianfranco Ciola, attesta la 

regolare esecuzione della fornitura di beni e servizi affidata alla cooperativa Serapia con sede in 
Ostuni alla via S. Quartulli, 3/11, riguardante la realizzazione dell’evento musicale/ambientale nella 
notte di Ferragosto con visite guidate nelle aree naturali di  maggior pregio (Fiume Morelli) e lettura 
di stelle realizzata in collaborazione con i lidi del Parco, le associazioni culturali e numeri liberi 
cittadini, oltre alla produzione di materiale promozionale (200 manifesti e 1.000 flyer con il 
programma dell’iniziativa) da distribuire presso tutti i lidi del Parco, disponendone la relativa 
liquidazione. 

 



 
 

della fattura n. 15 del 15.08.2012, presentata dalla cooperativa Serapia con sede in Ostuni alla 
via S. Quartulli, 3/11 ed acquisita al protocollo del Consorzio al n. 205 in data 29.08.2012 di € 
2.396,70 oltre IVA, riguardante la realizzazione dell’evento musicale/ambientale nella notte di 
Ferragosto nell’area del Parco, oltre alla produzione di materiale promozionale; 

 
Ritenuto 
Sulla base della documentazione acquisita, di poter provvedere alla liquidazione ed al 

pagamento della fattura di cui sopra, secondo le modalità indicate dal medesimo fornitore nella 
dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136  - tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 
Visti 
 
l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 
gli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000, concernenti la liquidazione, l’ordinazione ed il 

pagamento della spesa, nell’esercizio finanziario degli Enti Locali; 
 lo Statuto del Consorzio; 

 
D E T E R M I N A 

 
Essendo le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

1. di procedere alla liquidazione e al pagamento, in favore della cooperativa Serapia con 
sede in Ostuni alla via S. Quartulli, 3/11, affidataria della realizzazione dell’evento 
musicale/ambientale nella notte di Ferragosto con visite guidate nelle aree naturali di  
maggior pregio (Fiume Morelli) e lettura di stelle realizzata in collaborazione con i lidi 
del Parco, le associazioni culturali e numeri liberi cittadini per un importo di €. 2.200,00 
IVA inclusa, oltre alla produzione di materiale promozionale (200 manifesti e 1.000 flyer 
con il programma dell’iniziativa) da distribuire presso tutti i lidi del Parco per un importo 
di €. 700,00 IVA inclusa, e così per un importo complessivo pari ad €. 2.900,00 inclusa 
IVA, a fronte della fattura n. 15 del 15.08.2012, acquisita al protocollo del Consorzio al 
n. 205 in data 29.08.2012;  

2. di provvedere al pagamento di cui al punto 1), previa acquisizione di idonea 
documentazione comprovante la regolarità contributiva della ditta, secondo le seguenti 
modalità indicate dallo stesso beneficiario: 

accredito sul C/C IBAN: IT 49 J 07601 15900 001000709269; 
3. dare atto che la spesa di cui al punto 1) trova copertura per € 2.200,00 sul Capitolo 

17113, impegno n. 58/2012 e per € 700,00 sul Capitolo 20112, impegno n. 59/2012, 
entrambi contabilizzati giusta determinazione dirigenziale n. 30 del 03.08.2012. 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

COPIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Maurizio Rella 
 
 
IA___________/ ______/_____ 
 
Cap.__________/_________/__ 

 
IA___________/ ______/_____ 
 
Cap.__________/_________/__

 
IA___________/ ______/__ 
 
Cap.__________/_____/___
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
     In relazione al dispositivo dell’art. 151, comma 4, del T. U. 18 agosto 2000, n° 267, ed 
all’art. 9 comma 2 del Regolamento di organizzazione degli Uffici del Parco 
 

APPONE 
     il visto di regolarità contabile  

ATTESTANTE 

     la copertura finanziaria della spesa. 
     Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
infradescritti. 
      
     Data …………………… 
                                                                                                      IL RESPONABILE DEL SERVIZI FINANZIARIO

F.to Dott. Maurizio Rella 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico del 
Comune di Ostuni per 10 gg. Consecutivi decorrenti dalla data odierna. 
 
 

Ostuni, lì 04.12.2012 
 
                                                                                       Il Responsabile 
                                                                                    Dr. Natalino Santoro 

   
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo   
 
Ostuni ……………… 

   Il Responsabile del Servizio 
 
…………………………………………..                


	Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale                                  “Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	Ritenuto
	Visti
	D E T E R M I N A


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	APPONE
	ATTESTANTE
	                                                                                                      IL RESPONABILE DEL SERVIZI FINANZIARIO


